de irregularidade seria essa, fato que ensejou a propositura de ação de exibição de 

documentos antecedente a este juízo. 

Conforme disposição legal, a seguradora teria a obrigação de efetuar o 

pagamento do benefício do seguro de DPVAT à parte autora, no valor de até R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).  

II – DA NEGATIVA DO PEDIDO ADMINISTRATIVO 

Haja vista ter negado sem que apresentasse provas que desconstituíssem o 

direito da autora, não restou outra alternativa à mesma senão buscar a tutela 

jurisdicional, promovendo a presente ação, afim de garantir o que é seu por direito.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2

o
 desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Sobre isso, a jurisprudência dominante, seguindo orientação do STJ, navega que 

em havendo debilidade permanente no segurado, cabe à este o direito de receber da

[...]

SEGURO DPVAT. DANOS MORAIS 

CONFIGURADOS PELA INÉRCIA E DESCASO DA SEGURADORA 

COM A SEGURADA IDOSA E ACOMETIDA DE PROBLEMAS DE 

SAÚDE. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. SENTENÇA 

MANTIDA.  

1. A sentença vergastada condenou a seguradora ao pagamento de R$ 

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) a título de indenização e 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) como reparação pelos danos 

extrapatrimoniais. Insurge-se a apelante tão somente contra a condenação 

por danos morais. Alega que não existe previsão na Lei 6.194/74 e 

respectivas alterações para indenização de danos morais pelo seguro

[...]

CONTAR DA DATA DO SINISTRO E JUROS DE MORA A CONTAR DA 

CITAÇÃO; 

e) A procedência da ação para que a empresa seguradora seja condenada a pagar a 

quantia de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) a título de indenização por danos morais, 

cujo valor deverá ser majorado para R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), caso 

a Ré insista em negar o direito do Autor no orbe da justiça, atualizados a partir do 

arbitramento e com juros a contar da citação. 

f) Que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção monetária, 

como determinam as Súmulas 43, 54 e 580 do STJ, ou seja, a partir do evento danoso;

[...]

artigos 369 e seguintes do NCPC, principalmente a juntada de documentos, realização 

de perícia, nos termos do convênio firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios 

DPVAT e o TJ/PB (convênio n. 015/2014), e etc; 

Dando-se à causa o valor de R$ 14.450,00 (Quatorze mil quatrocentos e 

cinquenta reais). 

João Pessoa, 29 de Janeiro de 2018. 

MARTINHO CUNHA MELO FILHO       ANYELLE CIRNE ARAGÃO 

OAB/PB 11.086                              OAB/PB 23.787 

25/01/2018 Seguradora Líder-DPVAT Acompanhe o Processo

https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 1/1